

# 2012年度第2四半期決算説明会

- 2012年1月～6月 -

2012年8月2日

株式会社 **シー・エー・シー**

# 2012年度第2四半期決算ハイライト

## 【売上高】

- ・ 医薬品開発支援サービスは順調で大幅増収
- ・ ITサービスは金融で構築案件の立ち上がりに遅れ

## 【利益】

- ・ 増収に加え、グループ会社の利益拡大により営業利益、経常利益は増益
- ・ 不採算案件処理で特別損失が発生し、四半期純利益は低水準に止まる（2Qで損失処理は終了）

# 連結決算概要

単位:百万円

	2011年度 第2四半期累計	2012年度 第2四半期累計	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	<b>18,598</b>	<b>19,428</b>	<b>830</b>	<b>4.5%</b>
売上総利益	<b>3,902</b>	<b>4,188</b>	<b>285</b>	<b>7.3%</b>
(売上総利益率)	<b>21.0%</b>	<b>21.6%</b>		
営業利益	<b>1,134</b>	<b>1,365</b>	<b>231</b>	<b>20.4%</b>
(営業利益率)	<b>6.1%</b>	<b>7.0%</b>		
経常利益	<b>1,248</b>	<b>1,448</b>	<b>199</b>	<b>16.0%</b>
(経常利益率)	<b>6.7%</b>	<b>7.5%</b>		
当期純利益	<b>▲ 1,138</b>	<b>180</b>	<b>1,318</b>	-
(当期純利益率)	-	<b>0.9%</b>		

# サービス別売上高と総利益(連結)

単位:百万円

## 売上高

	2011年度 第2四半期累計		2012年度 第2四半期累計		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
構築	7,954	42.8%	7,618	39.2%	▲ 335	▲ 4.2%
運用管理	7,466	40.1%	7,592	39.1%	125	+1.7%
BPO/BTO	3,177	17.1%	4,217	21.7%	1,039	+32.7%
合計	18,598	100.0%	19,428	100.0%	830	+4.5%

## 売上総利益

	2011年度		2012年度		増減	
	金額	利益率	金額	利益率	金額	増減率
構築	1,880	23.6%	1,679	22.1%	▲ 200	▲ 10.7%
運用管理	1,461	19.6%	1,416	18.7%	▲ 45	▲ 3.1%
BPO/BTO	560	17.6%	1,092	25.9%	531	+94.9%
合計	3,902	21.0%	4,188	21.6%	285	+7.3%

# 四半期業績推移(連結)

単位:百万円

	2011年度				2012年度		前年同期比
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	
売上高	9,510	9,088	9,251	11,032	9,831	9,597	5.6%
売上総利益	2,077	1,825	2,092	2,176	1,990	2,198	20.4%
(対売上比)	21.8%	20.1%	22.6%	19.7%	20.2%	22.9%	
営業利益	730	404	745	730	613	751	86.0%
(対売上比)	7.7%	4.4%	8.1%	6.6%	6.2%	7.8%	
経常利益	704	544	800	726	652	795	46.1%
(対売上比)	7.4%	6.0%	8.7%	6.6%	6.6%	8.3%	
当期純利益	346	▲ 1,485	915	262	349	▲ 168	-
(対売上比)	3.6%	-	9.9%	2.4%	3.6%	-	

# 業種別売上高(連結)

単位:百万円

	2011年度	2012年度	増減	
	第2四半期累計 金額	第2四半期累計 金額	金額	増減率
金融	<b>2,035</b>	<b>1,929</b>	<b>▲106</b>	<b>▲5.2%</b>
信託	<b>2,966</b>	<b>2,510</b>	<b>▲455</b>	<b>▲15.4%</b>
医薬	<b>5,662</b>	<b>6,711</b>	<b>1,049</b>	<b>+18.5%</b>
食品	<b>2,374</b>	<b>2,090</b>	<b>▲283</b>	<b>▲11.9%</b>
製造	<b>1,370</b>	<b>1,326</b>	<b>▲44</b>	<b>▲3.2%</b>
サービス他	<b>4,189</b>	<b>4,860</b>	<b>671</b>	<b>+16.0%</b>
合計	<b>18,598</b>	<b>19,428</b>	<b>830</b>	<b>+4.5%</b>

# 受注状況(連結)

単位:百万円

	2011年第2四半期累計	2012年第2四半期累計	受注高増減	
	受注高	受注高	金額	増減率
構 築	<b>8,524</b>	<b>7,868</b>	<b>▲ 656</b>	<b>▲ 7.7%</b>
運用管理	<b>8,188</b>	<b>8,571</b>	<b>382</b>	<b>4.7%</b>
BPO・BTO	<b>3,721</b>	<b>3,670</b>	<b>▲ 50</b>	<b>▲ 1.4%</b>
金融	<b>2,075</b>	<b>2,000</b>	<b>▲ 75</b>	<b>▲ 3.6%</b>
信託	<b>3,189</b>	<b>2,555</b>	<b>▲ 633</b>	<b>▲ 19.9%</b>
医薬	<b>6,669</b>	<b>6,569</b>	<b>▲ 99</b>	<b>▲ 1.5%</b>
食品	<b>3,119</b>	<b>2,456</b>	<b>▲ 663</b>	<b>▲ 21.3%</b>
製造	<b>1,295</b>	<b>1,363</b>	<b>68</b>	<b>5.3%</b>
サービス他	<b>4,086</b>	<b>5,165</b>	<b>1,078</b>	<b>26.4%</b>
合 計	<b>20,434</b>	<b>20,110</b>	<b>▲ 324</b>	<b>▲ 1.6%</b>
受注残高	<b>14,346</b>	<b>14,996</b>	<b>649</b>	<b>4.5%</b>



**2012年度通期  
目標達成に向けて**



# 2012年度業績予想(連結)

単位:百万円

通期

	2011年度実績 (百万円)	2012年度予想	前年度比
売上高	38,882	<b>40,000</b>	+2.9%
営業利益	2,610	<b>2,700</b>	+3.4%
利益率	6.7%	6.8%	
経常利益	2,776	<b>2,850</b>	+2.7%
(利益率)	7.1%	7.1%	
当期純利益	39	<b>1,015</b>	-
(利益率)	0.1%	2.5%	

# 通期予想達成に向けた足元の状況

- 構築は2Qやや減速も、金融の案件立ち上がりで復調を見込む
- システム運用管理は期初想定どおり、前年並みの見込み
- 医薬品開発支援は期初想定以上の実績を見込む

## 中期的課題への取組み

- 開発標準の徹底、開発プラットフォームの利用拡大による品質と生産性の向上
- 開発、運用の国際標準モデル採用による業務プロセスの世界共通言語化
- グローバルデリバリー体制の強化

開発・運用体制の高度化  
グローバル対応の加速

# グローバル対応の加速

## 環境の変化

当社顧客におけるグローバルベース案件の増加

- 外国人CIO
- 英語のRFP

ボーダーレスな開発・運用のニーズの高まり

- 広がるオフショア活用
- 標準化準拠前提のアライアンス



## 当社の対応策

海外企業との協業推進

現地法人の強化

海外拠点の増加

開発、運用の業務プロセスの世界共通言語化

グローバル担当組織の再編

社員の英語力強化



**【お問合せ】**

**株式会社シーエーシー**

**広報IRグループ**

**TEL:03-6667-8010**

**FAX:03-5641-3200**

**<ホームページ>**

**<http://www.cac.co.jp/>**